
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 81 del 24/06/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 maggio 2014, n. 986
 
Cont. 388/14/FO - Avv. Pierluigi Dell’Anna c/ R.P. (colleg. Cont. 2566/08/B: TAR Lecce - Giammaruco
Antonio c/ R.P.) - Competenze professionali a favore dell’Avv. Pierluigi Dell’Anna, difensore Regione, a
seguito D.I. n° 567/14 Trib. Lecce provvisoriamente esecutivo - Riconoscimento del debito fuori bilancio
e variazione di bilancio.
 
 
 
Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. “Liquidazione spese legali”,
confermata dal Dirigente del Settore Amministrativo e dall’Avvocato Coordinatore, riferisce quanto
segue:
 
Con deliberazione n. 375 del 17/3/2009 la G.R. ha ratificato l’incarico difensivo, conferito in via
d’urgenza dal Presidente p.t. della G.R., in data 16/1/2009, all’avv. Pierluigi Dell’Anna, al fine di
costituirsi nel giudizio (collegato) indicato in oggetto. (Valore controversia: € 83.193,97)
Con determinazione dirigenziale n. 424 del­l’11/5/2009 si è provveduto a liquidare, in favore del prefato
legale, la somma complessiva di € 500,00 (€408,50 oltre CAP ed IVA) a titolo di acconto sulle
competenze professionali.
Il TAR adito, con sent. n° 3358/09, ha accolto parzialmente il ricorso, compensando le spese di lite tra le
parti.
L’avv. Pierluigi Dell’Anna, avendo esaurito l’attività svolta in favore della R.P., con lett. del 4/10/2010
sollecitata in data 6/7/2011 e reiterata con ultima del 2/7/13 ha presentato nota specifica (€ 9.938,25
oltre CAP ed IVA) per il pagamento delle competenze spettanti, redatta conformemente alle condizioni
di conferimento incarico (L.R. 22/97 e DGR 3566/98).
Il predetto legale, non avendo avuto riscontro alle citate richieste, ha intentato la procedura monitoria.
In data 19/3/2014 è stato notificato il decreto ingiuntivo n. 567/14, munito della clausola di provvisoria
esecuzione, con il quale il Tribunale di Lecce ha intimato alla R.P. il pagamento, in favore dell’avv.
Pierluigi Dell’Anna, delle competenze professionali richieste e quantificate nella misura di € 12.091,35
A) Sorte capitale, oltre interessi legali maturati sino al soddisfo, nonché delle spese e competenze della
procedura monitoria
B) quantificate in € 927,72 (di cui € 103,00 per spese).
Non essendo stati riscontrati motivi per proporre opposizione, occorre procedere al pagamento.
 
Con nota-mail del 25/3/2014 l’avv. Dell’Anna ha quantificato il saldo delle ulteriori competenze dovutegli,
come di seguito:
C) € 35,15 per spese “successive al D.I.”;
D) € 694,31 a titolo di Interessi.
 

1



Pertanto, le competenze dovute a saldo ammontano a complessivi € 13.748,53 (A+B+C+D).
 
Ritenuto necessario dare immediata esecuzione al citato decreto ingiuntivo, anche al fine di evitare
ulteriori aggravi spesa per l’Ente, si propone che la Giunta Regionale proceda a riconoscere il debito
fuori bilancio per l’importo complessivo di € 13.748,53, con la connessa variazione del bilancio 2014
limitatamente alla Sorte Capitale (€ 12.091,35).
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/2001 E S.M.I.
- Al finanziamento della spesa complessiva di € 13.748,53 relativa al riconoscimento del debito fuori
bilancio, si provvede, limitatamente alla sorte capitale pari ad € 12.091,35, mediante variazione del
bilancio del corrente esercizio, in termini di competenza e di cassa, con prelievo dell’importo
corrispondente dal Cap.1110090 (Fondo di riserva per partite pregresse) e contestuale impinguamento
del Cap. 1312 del bilancio.
- L’ulteriore somma di € 962,87 (B+C), per spese e competenze liquidate in D.I. e “successive”, viene
finanziata con imputazione al Cap. 1317 del bilancio in corso.
- L’ulteriore somma di € 694,31 (D) a titolo di Interessi, viene finanziata con imputazione al Cap. 1315
del bilancio in corso;
- Trattasi di spesa per la quale non sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i.
(cfr. nota Avvocatura Regionale prot. 11/L/6325 del 25/3/2011).
- All’impegno, liquidazione e pagamento della spesa complessiva di € 13.748,53, si provvederà con
determinazione dirigenziale dell’Avvocatura Regionale, da adottarsi entro il corrente esercizio
finanziario, con imputazione ai pertinenti capitoli.
 
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R. n.
770/2002, propone l’adozione del conseguente atto finale, rientrante nella competenza della Giunta ai
sensi della L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del 28/7/98.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile della P.O.
“Liquidazione spese legali”, dal Dirigente del Settore Amministrativo e dall’Avvocato Coordinatore
dell’Avvocatura Regionale;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione del Presidente, che si intende qui integralmente riportata;
- di riconoscere il debito fuori bilancio dell’importo complessivo di € 13.748,53, da finanziarsi come
indicato nella sezione “Copertura finanziaria”, che si intende qui integralmente trascritta;
 
- di trasmettere il presente provvedimento alla competente Procura Regionale della Corte dei Conti ai
sensi e per gli effetti dell’art. 23, comma 5, della legge 27 dicembre 2002, n. 289, a cura dell’Avvocatura
Regionale;
 
- di dare atto che con successiva determinazione dirigenziale, da adottarsi entro il corrente esercizio
finanziario, si provvederà all’impegno, liquidazione e pagamento della spesa riconosciuta ed autorizzata

2



col presente provvedimento, come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria”;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L.R. n. 28/2001
e s.m.i.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


